Уг.дело № 1-229/2025

УИД 51RS0001-01-2025-003297-82

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 октября 2025 года г. Мурманск

Октябрьский районный суд г. Мурманска в составе

председательствующего судьи Бек О.Ю.,

при секретаре судебного заседания Сашиной Е.В., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Октябрьского административного округа г. Мурманска Прониной Т.Е., ФИО3, ФИО4,

защитника Абдубакирова Х.А. - в лице адвоката Бережной Е.К., 

защитника Карповой Н.И. - в лице адвоката Тихоновой К.Ю.,

переводчика ФИО29

подсудимых Абдубакирова Х.А., Карповой Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Абдубакирова Хуснутдина Адиловича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Республики Кыргызстан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего средне-специальное образование, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес> официально нетрудоустроенного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 375-ФЗ), 

Карповой Натальи Ивановны, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей среднее общее образование, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, официально не трудоустроенной, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

Абдубакиров Х.А. и Карпова Н.И. в составе организованной группы совершили организацию незаконной миграции, т.е. организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Преступление подсудимыми совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно пп. 1 п. 5 Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 (далее – Стратегия национальной безопасности), национальная безопасность Российской Федерации - состояние защищенности национальных интересов Российской Федерации от внешних и внутренних угроз, при котором обеспечиваются реализация конституционных прав и свобод граждан, достойные качество и уровень их жизни, гражданский мир и согласие в стране, охрана суверенитета Российской Федерации, ее независимости и государственной целостности, социально-экономическое развитие страны.

Согласно пп. 16 п. 47 Стратегии национальной безопасности, достижение целей обеспечения государственной и общественной безопасности осуществляется путем реализации государственной политики, направленной на решение, в том числе задач по противодействию незаконной миграции, усиление контроля за миграционными потоками, социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства (далее –миграционный учет) - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных указанным Федеральным законом сведений об иностранных гражданах и о лицах без гражданства и о перемещениях иностранных граждан и лиц без гражданства.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин - физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства; законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации; временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, находящееся в Российской Федерации на основании визы или прибывшее в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, за исключением случаев, предусмотренных международным договором Российской Федерации; трудовая деятельность иностранного гражданина - работа иностранного гражданина в Российской Федерации на основании трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг); иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, - иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы (за исключением иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию без визы в порядке, установленном для отдельных категорий иностранных граждан.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с указанным Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного указанным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

Срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации может быть соответственно продлен либо сокращен в случаях, если изменились условия или перестали существовать обстоятельства, в связи с которыми ему был разрешен въезд в Российскую Федерацию. 

Решение о продлении либо сокращении срока временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации принимается федеральным органом исполнительной власти, ведающим вопросами иностранных дел, или федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальными органами.

Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, осуществляющего трудовую деятельность в Российской Федерации без разрешения на работу или патента в соответствии с настоящим Федеральным законом или международными договорами Российской Федерации, а также членов его семьи (в случаях, предусмотренных федеральными законами или международными договорами Российской Федерации) продлевается на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», работодателем в соответствии с указанным Федеральным законом является физическое или юридическое лицо, получившее в установленном порядке разрешение на привлечение и использование иностранных работников (за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей) и использующее труд иностранных работников на основании заключенных с ними трудовых договоров. В качестве работодателя может выступать, в том числе, иностранный гражданин, зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя.

Заказчиком работ (услуг) в соответствии с указанным Федеральным законом является физическое или юридическое лицо, получившее в установленном порядке разрешение на привлечение и использование иностранных работников (за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей) и использующее труд иностранных работников на основании заключенных с ними гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг). В качестве заказчика работ (услуг) может выступать в том числе иностранный гражданин, зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя.

Работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников без разрешения на привлечение и использование иностранных работников в случае, если иностранные граждане, среди прочего, прибыли в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы;

Работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора.

Уведомление может быть направлено работодателем или заказчиком работ (услуг) в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел на бумажном носителе либо подано в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Форма и порядок подачи указанного уведомления (в том числе в электронном виде) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Согласно ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», физические лица, содействующие иностранному гражданину в незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 (далее – Договор), членами которого среди прочих являются Российская Федерация, Республика Армения, Республика Казахстан и Республика Кыргызстан, работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства.

В соответствии с пунктами 5, 6 ст. 97 Договора, срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг).

В случае пребывания граждан государства-члена на территории другого государства-члена свыше 30 суток с даты въезда, эти граждане обязаны зарегистрироваться (встать на учет) в соответствии с законодательством государства въезда, если такая обязанность установлена законодательством государства въезда.

В период времени с 01.05.2020 по 25.05.2020 к гражданину Республики Узбекистан Абдубакирову Х.А., находившемуся в г. Мурманске, длительно проживающему на территории РФ и в этой связи осведомленному о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, с просьбой о помощи в продлении срока пребывания на территории РФ обратился ранее ему незнакомый гражданин Республики Кыргызстан (государство – член Договора) ФИО30 ранее прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, срок временного пребывания которого в Российской Федерации подходил к концу, но имевший намерение продолжить незаконно пребывать на ее территории.

Тогда же у Абдубакирова Х.А., действующего из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, путем организации изготовления и передачи иностранным гражданам, обратившимся к Абдубакирову Х.А., поддельных гражданско-правовых договоров и представления в органы исполнительной власти подложных уведомлений об их заключении с целью продления срока пребывания на территории РФ иностранных граждан, с извлечением преступного дохода от указанной противоправной деятельности.

Он же осознавая, что реализовывать свой преступный умысел самостоятельно возможности не имеет, т.к. не являясь гражданином РФ и зарегистрированным индивидуальным предпринимателем, не сможет заключить с иностранными гражданами гражданско-правовые договоры, которые послужили бы основанием для продления срока их пребывания в РФ, приискал ранее знакомую ему гражданку РФ Карпову Н.И., которую, в тот же период времени, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

...> общ, кв. 3, склонил к совместному совершению преступления, а именно предложил объединиться для организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации организованной группой в целях извлечения от этой преступной деятельности дохода.

При этом Абдубакиров Х.А., являясь организатором спланированного им преступления, принял на себя функции руководителя указанной преступной группы и в соответствии с оговоренным с Карповой Н.И. им планом, должен был приискивать иностранных граждан, срок пребывания которых в РФ подходил к концу, но имевших намерение продолжить пребывать на ее территории незаконно, осуществлять сбор и последующий возврат национальных паспортов, отрывных бланков уведомлений о прибытии в место пребывания и миграционных карт иностранных граждан, осуществлять сбор денежных средств, полученных от иностранных граждан за услуги преступной группы, и распределять доход между ее участниками. Он же, в целях реализации преступного замысла, должен был организовать изготовление бланков поддельных гражданско-правовых договоров и соответствующих подложных уведомлений и их подписание от имени привлеченной к участию в организованной преступной группе Карповой Н.И.

В свою очередь, Карпова Н.И., действуя согласно отведенной ей роли в преступной группе, должна была изготавливать в специализированной организации г. Мурманска бланки поддельных гражданско-правовых договоров и соответствующих подложных уведомлений, которые в последующем подписывать от своего имени и направлять уведомления в Управление по вопросам миграции Управления министерства внутренних дел по Мурманской области (далее – УВМ УМВД России по Мурманской области, УВМ УМВД по МО), создавая тем самым условия для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Таким образом, в период с 01.05.2020 по 25.05.2020 на территории г. Мурманска была создана организованная группа, состоящая из Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И. В организованной группе были распределены роли лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, в ее составе была определена роль организатора и руководителя (Абдубакиров Х.А.), состав преступной группы был стабилен, а ее устойчивость была обусловлена заранее достигнутым и состоявшимся соглашением, наличием плана совместной преступной деятельности, распределением функций между участниками организованной группы, единством преступного умысла и подчинением каждого единой цели – извлечение дохода от преступной деятельности, связанной с организацией незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Умышленная преступная деятельность участников организованной группы по организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации выразилась в следующих противоправных действиях.

В период с 01.05.2020 по 25.05.2020 Абдубакиров Х.А., действуя незаконно, в нарушение вышеприведенных нормативно-правовых актов, находясь в непосредственной близости от здания ТЦ «Окей», расположенного по адресу: 

<

...>, исполняя взятые на себя функции руководителя, в целях реализации единого с Карповой Н.И. преступного плана, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, из корыстных побуждений, действуя умышленно, получил от гражданина Республики Кыргызстан ФИО31 его национальный паспорт, отрывную часть бланка уведомления о прибытии в место пребывания и миграционную карту, а также достиг с иностранным гражданином договоренности о стоимости услуг преступной группы.

Далее, в утреннее время 25.05.2020 Абдубакиров Х.А., находясь в непосредственной близости от офиса 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый с Карповой Н.И. преступный план, действуя умышленно, передал последней личные документы гражданина Республики Кыргызстан ФИО32 сообщил Карповой Н.И. сведения, которые необходимо отразить в гражданско-правовом договоре, якобы заключаемом от ее имени с ФИО33., проинструктировал Карпову Н.И. относительно поведения последней при обращении к неосведомленным об их совместной противоправной деятельности сотрудникам 

<

данные изъяты>», а также предоставил ей денежные средства для оплаты услуг по изготовлению бланков документов, необходимых для создания условий для незаконного пребывания указанного иностранного гражданина в Российской Федерации.

В свою очередь, тогда же Карпова Н.И., находясь в офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. 

<

данные изъяты>, продолжая исполнять единый с Абдубакировым Х.А. план, действуя умышленно, незаконно и согласно отведенной ей последним преступной роли в организованной группе, в нарушение статей 2, 5, 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», пунктов 1,5,6 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, обратилась к неосведомленным об их совместной с Абдубакировым Х.А. преступной деятельности сотрудникам 

<

данные изъяты>», которых введя в заблуждение относительно своих преступных целей, попросила оказать содействие в изготовлении бланков гражданско-правового договора и соответствующего уведомления, содержащего заведомо недостоверные сведения о заказчике работ (услуг), работнике, характере работ (услуг) и сроке заключения указанного договора, поскольку ФИО34 услуги в соответствии с договором, ФИО2 не оказывал и оказывать не планировал.

Тогда же сотрудники 

<

данные изъяты>», находясь в вышеуказанном офисе, изготовили бланки гражданско-правового договора б/н от 25.05.2020 и соответствующее уведомление, содержащие заведомо для Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И. недостоверные сведения, согласно которым Карпова Н.И. якобы наняла гражданина Республики Кыргызстан ФИО35 для оказания ей услуг в качестве водителя на срок с 25.05.2020 по 29.10.2020, которые Карпова Н.И. тогда же и там же собственноручно подписала от своего имени и передала указанные документы и документы иностранного гражданина Абдубакирову Х.А.

При этом, тогда же и там же Абдубакиров Х.А., в целях реализации совместного преступного замысла с Карповой Н.И., направленного на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в РФ, действуя умышленно, подписал экземпляр поддельного гражданско-правового договора б/н от 25.05.2020 от имени иностранного гражданина – гражданина Республики Кыргызстан ФИО36

Продолжая осуществлять действия, непосредственно направленные на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в РФ, в дневное время того же дня, Карпова Н.И., находясь в отделение почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> продолжая реализовывать единый с Абдубакировым Х.А. прямой преступный умысел, с целью создания условий для незаконного продления срока пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации и сокрытия факта подделки изготовленного гражданско-правового договора, в нарушение статей 2, 5, 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», пунктов 1, 5, 6 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, направила подписанные ею и Абдубакировым Х.А. при вышеописанных обстоятельствах поддельный гражданско-правовой договор, якобы заключенный с гражданином Республики Кыргызстан ФИО5, и соответствующее подложное уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора почтовой связью в УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> 5, оплатив услуги отправления почтовой связи ранее полученными от Абдубакирова Х.А. денежными средствами.

В свою очередь, в период с 25.05.2020 по 03.06.2020 Абдубакиров Х.А., находясь в непосредственной близости от здания ТЦ «Окей», расположенного по адресу: 

<

...>, исполняя взятые на себя функции, в целях реализации единого с Карповой Н.И. преступного плана, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, из корыстных побуждений, действуя умышленно и в нарушение статей 2, 5, 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», пунктов 1,5,6 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, передал гражданину Республики Кыргызстан ФИО38 экземпляр поддельного гражданско-правового договора, изготовленного и подписанного Карповой Н.И. при вышеописанных обстоятельствах, а также личные документы иностранного гражданина, создав тем самым условия для незаконного пребывания иностранного гражданина - гражданина Республики Кыргызстан ФИО39., в Российской Федерации. 

Он же тогда же и там же получил от иностранного гражданина денежные средства в сумме 5 000 рублей в качестве денежного вознаграждения за услуги преступной группы, часть из которых в сумме 3 000 рублей в тот же период времени находясь в квартире, расположенной по адресу: г. Мурманск, пр-д. Капитана Тарана, д. 10 общ, кв. 3, передал Карповой Н.И. 

Кроме того, не позднее 06.12.2021 Абдубакиров Х.А., находившийся в г. Мурманске, действуя во исполнение ранее сформировавшегося у него умысла и разработанного совместно с Карповой Н.И. преступного плана, приискал ранее ему знакомого гражданина Республики Кыргызстан (государство – член Договора) ФИО6, ранее прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, срок временного пребывания которого в Российской Федерации подходил к концу, но имевшего намерение продолжить незаконно пребывать на ее территории.

В тот же период времени Абдубакиров Х.А., находясь в непосредственной близости от здания ТЦ «Окей», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, исполняя взятые на себя функции в организованной преступной группе, исходящий из принципов религиозного и национального единства, т.е. из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании помочь своему родственнику - гражданину Республики Кыргызстан ФИО6, в продлении срока пребывании в Российской Федерации, получил от гражданина Республики Кыргызстан ФИО6 его национальный паспорт, отрывную часть бланка уведомления о прибытии в место пребывания и миграционную карту.

В утреннее время 06.12.2021 Абдубакиров Х.А., находясь в непосредственной близости от офиса 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый с Карповой Н.И. преступный план, действуя умышленно, передал последней личные документы указанного иностранного гражданина, сообщил Карповой Н.И. сведения, которые необходимо отразить в гражданско-правовом договоре, якобы заключаемом от ее имени с ФИО6, проинструктировал Карпову Н.И. относительно поведения последней при обращении к неосведомленным об их совместной противоправной деятельности сотрудникам 

<

данные изъяты>», а также предоставил ей денежные средства для оплаты услуг по изготовлению бланков документов, необходимых для создания условий для незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В свою очередь, тогда же Карпова Н.И., находясь в офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> продолжая исполнять единый с Абдубакировым Х.А. преступный план, действуя незаконно и умышленно, согласно отведенной ей последним преступной роли в организованной группе, в нарушение статей 2, 5, 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», пунктов 1, 5, 6 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, обратилась к неосведомленным об их совместной с Абдубакировым Х.А. преступной деятельности сотрудникам 

<

данные изъяты>», которых введя в заблуждение относительно совместной с Абдубакировым Х.А. преступной цели, попросила оказать содействие в изготовлении бланков гражданско-правового договора и соответствующего уведомления, содержащего заведомо недостоверные сведения о заказчике работ (услуг), работнике, характере работ (услуг) и сроке заключения указанного договора, поскольку ФИО6 услуги в соответствии с договором Карповой Н.И. не оказывал и оказывать не планировал.

Тогда же сотрудники 

<

данные изъяты>», находясь в вышеуказанном офисе, изготовили и передали Карповой Н.И. бланки гражданско-правового договора б/н от 06.12.2021 и соответствующее уведомление, содержащие заведомо для Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И. недостоверные сведения, согласно которым Карпова Н.И. якобы наняла гражданина Республики Кыргызстан ФИО6 для оказания ей услуг в качестве водителя на срок с 06.12.2021 по 06.11.2022. 

Тогда же и там же Карпова Н.И. вернула личные документы иностранного гражданина Абдубакирову Х.А. для их последующего возврата владельцу.

Далее, в тот же день Абдубакиров Х.А. и Карпова Н.И., продолжая реализовывать совместный преступный план организованной группы, действуя незаконно, умышленно, в нарушение вышеприведенных нормативно-правовых актов проследовали в здание УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенное по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, где Карпова Н.И., выполняя отведенную ей роль в преступной группе, собственноручно подписала от своего имени поддельный гражданско-правовой договор б/н от 06.12.2021, якобы заключенный с гражданином Республики Кыргызстан ФИО6, который передала Абдубакирову Х.А., и подписала соответствующее подложное уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора, которое предоставила неосведомленным о преступной деятельности сотрудникам УВМ УМВД по МО, создав тем самым условия для незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации. 

Продолжая осуществлять действия, непосредственно направленные на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в РФ, в период с 06.12.2021 по 18.12.2021 Абдубакиров Х.А., находясь в непосредственной близости от здания ТЦ «Окей», расположенного по адресу: 

<

...>, исполняя взятые на себя функции, в целях реализации единого с Карповой Н.И. преступного плана, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, действуя умышленно и в нарушение статей 2, 5, 13 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», пунктов 1, 5, 6 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, передал гражданину Республики Кыргызстан ФИО6 поддельный гражданско-правовой договор, изготовленный и подписанный Карповой Н.И. при вышеописанных обстоятельствах, а также личные документы иностранного гражданина, создав тем самым условия для незаконного пребывания иностранного гражданина - гражданина Республики Кыргызстан ФИО6, в Российской Федерации. 

Он же в тот же период времени находясь в квартире, расположенной по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, передал Карповой Н.И. денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей, за исполнение последней роли в организованной группе.

Кроме того, не позднее 15.12.2021 Абдубакиров Х.А., находившийся в г. Мурманске, действуя во исполнение ранее сформировавшегося у него умысла и разработанного совместно с Карповой Н.И. преступного плана, приискал ранее ему незнакомого гражданина Республики Кыргызстан (государство – член Договора) ФИО7, ранее прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, срок временного пребывания которого в Российской Федерации подходил к концу, но имевшего намерение продолжить незаконно пребывать на ее территории.

В тот же период времени Абдубакиров Х.А., действуя незаконно, в нарушение вышеприведенных нормативно-правовых актов, находясь в непосредственной близости от здания ТЦ «Окей», расположенного по адресу: 

<

...>, исполняя взятые на себя функции руководителя, в целях реализации единого с Карповой Н.И. преступного плана, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, из корыстных побуждений, действуя умышленно, получил от гражданина Республики Кыргызстан ФИО40. его национальный паспорт, отрывную часть бланка уведомления о прибытии в место пребывания и миграционную карту, а также достиг с иностранным гражданином договоренности о стоимости услуг преступной группы.

Далее, в утреннее время 15.12.2021 Абдубакиров Х.А., находясь в непосредственной близости от офиса 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый с Карповой Н.И. преступный план, действуя умышленно, передал последней личные документы гражданина Республики Кыргызстан ФИО42, сообщил Карповой Н.И. сведения, которые необходимо отразить в гражданско-правовом договоре, якобы заключаемом от ее имени с ФИО7, проинструктировал Карпову Н.И. относительно поведения последней при обращении к неосведомленным об их совместной противоправной деятельности сотрудникам 

<

данные изъяты>», а также предоставил ей денежные средства для оплаты услуг по изготовлению бланков документов, необходимых для создания условий для незаконного пребывания указанного иностранного гражданина в Российской Федерации.

В свою очередь, тогда же Карпова Н.И., находясь в офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> продолжая исполнять единый с Абдубакировым Х.А. преступный план, действуя незаконно и умышленно, согласно отведенной ей последним преступной роли в организованной группе, в нарушение статей 2, 5, 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», пунктов 1, 5, 6 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, обратилась к неосведомленным об их совместной с Абдубакировым Х.А. преступной деятельности сотрудникам МООО «Мигрант», которых введя в заблуждение относительно совместной с Абдубакировым Х.А. преступной цели, попросила оказать содействие в изготовлении бланков гражданско-правового договора и соответствующего уведомления, содержащего заведомо недостоверные сведения о заказчике работ (услуг), работнике, характере работ (услуг) и сроке заключения указанного договора, поскольку ФИО43. услуги в соответствии с договором Карповой Н.И. не оказывал и оказывать не планировал.

Тогда же сотрудники 

<

данные изъяты>», находясь в вышеуказанном офисе, изготовили и передали Карповой Н.И. бланки гражданско-правового договора б/н от 15.12.2021 и соответствующее уведомление, содержащие заведомо для Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И. недостоверные сведения, согласно которым Карпова Н.И. якобы наняла гражданина Республики Кыргызстан ФИО44. для оказания ей услуг в качестве водителя на срок с 15.12.2021 по 15.06.2022. 

Тогда же и там же Карпова Н.И. вернула личные документы иностранного гражданина Абдубакирову Х.А. для их последующего возврата владельцу.

Далее, Абдубакиров Х.А. и Карпова Н.И., продолжая реализовывать совместный преступный план организованной группы, действуя незаконно, умышленно, в нарушение вышеприведенных нормативно-правовых актов проследовали в здание УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенное по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> где Карпова Н.И., выполняя отведенную ей роль в преступной группе, собственноручно подписала от своего имени поддельный гражданско-правовой договор б/н от 15.12.2021, якобы заключенный с гражданином Республики Кыргызстан ФИО45 который передала Абдубакирову Х.А., и подписала соответствующее подложное уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора, которое предоставила неосведомленным о преступной деятельности сотрудникам УВМ УМВД по МО, создав тем самым условия для незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В свою очередь, в период с 15.12.2021 по 21.12.2021 Абдубакиров Х.А., находясь в непосредственной близости от здания ТЦ «Окей», расположенного по адресу: 

<

...>, исполняя взятые на себя функции, в целях реализации единого с Карповой Н.И. преступного плана, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, из корыстных побуждений, действуя умышленно и в нарушение статей 2, 5, 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», пунктов 1,5,6 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, передал гражданину Республики Кыргызстан ФИО46 экземпляр поддельного гражданско-правового договора, изготовленного и подписанного Карповой Н.И. при вышеописанных обстоятельствах, а также личные документы иностранного гражданина, создав тем самым условия для незаконного пребывания иностранного гражданина - гражданина Республики Кыргызстан ФИО47 в Российской Федерации. 

Он же тогда же и там же получил от иностранного гражданина денежные средства в сумме 6 000 рублей в качестве денежного вознаграждения за услуги преступной группы, часть из которых в сумме 4 000 рублей в тот же период времени находясь в квартире, расположенной по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, передал Карповой Н.И.

Кроме того, не позднее 12.01.2022 Абдубакиров Х.А., находившийся в г. Мурманске, действуя во исполнение ранее сформировавшегося у него умысла и разработанного совместно с Карповой Н.И. преступного плана, приискал ранее ему незнакомого гражданина Республики Кыргызстан (государство – член Договора) ФИО48 ранее прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, срок временного пребывания которого в Российской Федерации подходил к концу, но имевшего намерение продолжить незаконно пребывать на ее территории.

В тот же период времени Абдубакиров Х.А., действуя незаконно, в нарушение вышеприведенных нормативно-правовых актов, находясь в непосредственной близости от здания ТЦ «Окей», расположенного по адресу: 

<

...>, исполняя взятые на себя функции руководителя, в целях реализации единого с Карповой Н.И. преступного плана, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, из корыстных побуждений, действуя умышленно, получил от гражданина Республики Кыргызстан ФИО50 его национальный паспорт, отрывную часть бланка уведомления о прибытии в место пребывания и миграционную карту, а также достиг с иностранным гражданином договоренности о стоимости услуг преступной группы.

Далее, в утреннее время 12.01.2022 Абдубакиров Х.А., находясь в непосредственной близости от офиса 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый с Карповой Н.И. преступный план, действуя умышленно, передал последней личные документы гражданина Республики Кыргызстан ФИО51 сообщил Карповой Н.И. сведения, которые необходимо отразить в гражданско-правовом договоре, якобы заключаемом от ее имени с ФИО52., проинструктировал Карпову Н.И. относительно поведения последней при обращении к неосведомленным об их совместной противоправной деятельности сотрудникам 

<

данные изъяты>», а также предоставил ей денежные средства для оплаты услуг по изготовлению бланков документов, необходимых для создания условий для незаконного пребывания указанного иностранного гражданина в Российской Федерации.

В свою очередь, тогда же Карпова Н.И., находясь в офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> продолжая исполнять единый с Абдубакировым Х.А. преступный план, действуя незаконно и умышленно, согласно отведенной ей последним преступной роли в организованной группе, в нарушение статей 2, 5, 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», пунктов 1, 5, 6 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, обратилась к неосведомленным об их совместной с Абдубакировым Х.А. преступной деятельности сотрудникам 

<

данные изъяты>», которых введя в заблуждение относительно совместной с Абдубакировым Х.А. преступной цели, попросила оказать содействие в изготовлении бланков гражданско-правового договора и соответствующего уведомления, содержащего заведомо недостоверные сведения о заказчике работ (услуг), работнике, характере работ (услуг) и сроке заключения указанного договора, поскольку ФИО53. услуги в соответствии с договором Карповой Н.И. не оказывал и оказывать не планировал.

Тогда же сотрудники 

<

данные изъяты>», находясь в вышеуказанном офисе, изготовили и передали Карповой Н.И. бланки гражданско-правового договора б/н от 12.01.2022 и соответствующее уведомление, содержащие заведомо для Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И. недостоверные сведения, согласно которым Карпова Н.И. якобы наняла гражданина Республики Кыргызстан ФИО54. для оказания ей услуг в качестве водителя на срок с 12.01.2022 по 12.06.2022. 

Тогда же и там же Карпова Н.И. вернула личные документы иностранного гражданина Абдубакирову Х.А. для их последующего возврата владельцу.

Далее, Абдубакиров Х.А. и Карпова Н.И., продолжая реализовывать совместный преступный план организованной группы, действуя незаконно, умышленно, в нарушение вышеприведенных нормативно-правовых актов проследовали в здание УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенное по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, где Карпова Н.И., выполняя отведенную ей роль в преступной группе, собственноручно подписала от своего имени поддельный гражданско-правовой договор б/н от 12.01.2022, якобы заключенный с гражданином Республики Кыргызстан ФИО8, который передала Абдубакирову Х.А., и подписала соответствующее подложное уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора, которое предоставила неосведомленным о преступной деятельности сотрудникам УВМ УМВД по МО, создав тем самым условия для незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В свою очередь, в период с 12.01.2022 по 14.01.2022 Абдубакиров Х.А., находясь в непосредственной близости от здания ТЦ «Окей», расположенного по адресу: 

<

...>, исполняя взятые на себя функции, в целях реализации единого с Карповой Н.И. преступного плана, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, из корыстных побуждений, действуя умышленно и в нарушение статей 2, 5, 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», пунктов 1,5,6 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, передал гражданину Республики Кыргызстан ФИО8 экземпляр поддельного гражданско-правового договора, изготовленного и подписанного Карповой Н.И. при вышеописанных обстоятельствах, а также личные документы иностранного гражданина, создав тем самым условия для незаконного пребывания иностранного гражданина - гражданина Республики Кыргызстан ФИО55., в Российской Федерации. 

Он же тогда же и там же получил от иностранного гражданина денежные средства в сумме 5 000 рублей в качестве денежного вознаграждения за услуги преступной группы, часть из которых в сумме 3 000 рублей в тот же период времени находясь в квартире, расположенной по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, передал Карповой Н.И.

Кроме того, не позднее 07.07.2022 Абдубакиров Х.А., находившийся в г. Мурманске, действуя во исполнение ранее сформировавшегося у него умысла и разработанного совместно с Карповой Н.И. преступного плана, приискал ранее ему незнакомого гражданина Республики Кыргызстан (государство – член Договора) ФИО56., ранее прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, срок временного пребывания которого в Российской Федерации подходил к концу, но имевшего намерение продолжить незаконно пребывать на ее территории.

В тот же период времени Абдубакиров Х.А., действуя незаконно, в нарушение вышеприведенных нормативно-правовых актов, находясь в непосредственной близости от здания ТЦ «Окей», расположенного по адресу: 

<

...>, исполняя взятые на себя функции руководителя, в целях реализации единого с Карповой Н.И. преступного плана, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, из корыстных побуждений, действуя умышленно, получил от гражданина Республики Кыргызстан ФИО57 его национальный паспорт, отрывную часть бланка уведомления о прибытии в место пребывания и миграционную карту, а также достиг с иностранным гражданином договоренности о стоимости услуг преступной группы.

Далее, в утреннее время 07.07.2022 Абдубакиров Х.А., находясь в непосредственной близости от офиса 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый с Карповой Н.И. преступный план, действуя умышленно, передал последней личные документы гражданина Республики Кыргызстан ФИО58 сообщил Карповой Н.И. сведения, которые необходимо отразить в гражданско-правовом договоре, якобы заключаемом от ее имени с ФИО59 проинструктировал Карпову Н.И. относительно поведения последней при обращении к неосведомленным об их совместной противоправной деятельности сотрудникам 

<

данные изъяты>», а также предоставил ей денежные средства для оплаты услуг по изготовлению бланков документов, необходимых для создания условий для незаконного пребывания указанного иностранного гражданина в Российской Федерации.

В свою очередь, тогда же Карпова Н.И., находясь в офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, продолжая исполнять единый с Абдубакировым Х.А. преступный план, действуя незаконно и умышленно, согласно отведенной ей последним преступной роли в организованной группе, в нарушение статей 2, 5, 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», пунктов 1, 5, 6 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, обратилась к неосведомленным об их совместной с Абдубакировым Х.А. преступной деятельности сотрудникам 

<

данные изъяты>», которых введя в заблуждение относительно совместной с Абдубакировым Х.А. преступной цели, попросила оказать содействие в изготовлении бланков гражданско-правового договора и соответствующего уведомления, содержащего заведомо недостоверные сведения о заказчике работ (услуг), работнике, характере работ (услуг) и сроке заключения указанного договора, поскольку ФИО60. услуги в соответствии с договором Карповой Н.И. не оказывал и оказывать не планировал.

Тогда же сотрудники 

<

данные изъяты>», находясь в вышеуказанном офисе, изготовили и передали Карповой Н.И. бланки гражданско-правового договора б/н от 07.07.2022 и соответствующее уведомление, содержащие заведомо для Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И. недостоверные сведения, согласно которым Карпова Н.И. якобы наняла гражданина Республики Кыргызстан ФИО61. для оказания ей услуг в качестве водителя на срок с 07.07.2022 по 07.01.2023. 

Тогда же и там же Карпова Н.И. вернула личные документы иностранного гражданина Абдубакирову Х.А. для их последующего возврата владельцу.

Далее, Абдубакиров Х.А. и Карпова Н.И., продолжая реализовывать совместный преступный план организованной группы, действуя незаконно, умышленно, в нарушение вышеприведенных нормативно-правовых актов проследовали в здание УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенное по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> где Карпова Н.И., выполняя отведенную ей роль в преступной группе, собственноручно подписала от своего имени поддельный гражданско-правовой договор б/н от 07.07.2022, якобы заключенный с гражданином Республики Кыргызстан ФИО62., который передала Абдубакирову Х.А., и подписала соответствующее подложное уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора, которое предоставила неосведомленным о преступной деятельности сотрудникам УВМ УМВД по МО, создав тем самым условия для незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В свою очередь, в период с 07.07.2022 по 09.07.2022 Абдубакиров Х.А., находясь в непосредственной близости от здания ТЦ «Окей», расположенного по адресу: 

<

...>, исполняя взятые на себя функции, в целях реализации единого с Карповой Н.И. преступного плана, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, из корыстных побуждений, действуя умышленно и в нарушение статей 2, 5, 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», пунктов 1, 5, 6 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, передал гражданину Республики Кыргызстан ФИО9 экземпляр поддельного гражданско-правового договора, изготовленного и подписанного Карповой Н.И. при вышеописанных обстоятельствах, а также личные документы иностранного гражданина, создав тем самым условия для незаконного пребывания иностранного гражданина - гражданина Республики Кыргызстан ФИО63., в Российской Федерации. 

Он же тогда же и там же получил от иностранного гражданина денежные средства в сумме 6 000 рублей в качестве денежного вознаграждения за услуги преступной группы, часть из которых в сумме 4 000 рублей в тот же период времени находясь в квартире, расположенной по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, передал Карповой Н.И.

Кроме того, не позднее 13.03.2023 Абдубакиров Х.А., находившийся в г. Мурманске, действуя во исполнение ранее сформировавшегося у него умысла и разработанного совместно с Карповой Н.И. преступного плана, приискал ранее ему незнакомого гражданина Республики Кыргызстан (государство – член Договора) ФИО64, ранее прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, срок временного пребывания которого в Российской Федерации подходил к концу, но имевшего намерение продолжить незаконно пребывать на ее территории.

В тот же период времени Абдубакиров Х.А., действуя незаконно, в нарушение вышеприведенных нормативно-правовых актов, находясь в непосредственной близости от здания, расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, исполняя взятые на себя функции руководителя, в целях реализации единого с Карповой Н.И. преступного плана, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, из корыстных побуждений, действуя умышленно, получил от гражданина Республики Кыргызстан ФИО65. его национальный паспорт, отрывную часть бланка уведомления о прибытии в место пребывания и миграционную карту, а также достиг с иностранным гражданином договоренности о стоимости услуг преступной группы.

Далее, в период с 13.03.2023 по 14.03.2023 Абдубакиров Х.А., находясь в непосредственной близости от офиса 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый с Карповой Н.И. преступный план, действуя умышленно, передал последней личные документы гражданина Республики Кыргызстан ФИО10, сообщил Карповой Н.И. сведения, которые необходимо отразить в гражданско-правовом договоре, якобы заключаемом от ее имени с ФИО66., проинструктировал Карпову Н.И. относительно поведения последней при обращении к неосведомленным об их совместной противоправной деятельности сотрудникам 

<

данные изъяты>», а также предоставил ей денежные средства для оплаты услуг по изготовлению бланков документов, необходимых для создания условий для незаконного пребывания указанного иностранного гражданина в Российской Федерации.

В свою очередь, тогда же Карпова Н.И., находясь в офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, продолжая исполнять единый с Абдубакировым Х.А. преступный план, действуя незаконно и умышленно, согласно отведенной ей последним преступной роли в организованной группе, в нарушение статей 2, 5, 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», пунктов 1, 5, 6 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, обратилась к неосведомленным об их совместной с Абдубакировым Х.А. преступной деятельности сотрудникам 

<

данные изъяты>», которых введя в заблуждение относительно совместной с Абдубакировым Х.А. преступной цели, попросила оказать содействие в изготовлении бланков гражданско-правового договора и соответствующего уведомления, содержащего заведомо недостоверные сведения о заказчике работ (услуг), работнике, характере работ (услуг) и сроке заключения указанного договора, поскольку ФИО67. услуги в соответствии с договором Карповой Н.И. не оказывал и оказывать не планировал.

Тогда же сотрудники 

<

данные изъяты>», находясь в вышеуказанном офисе, изготовили и передали Карповой Н.И. бланки гражданско-правового договора б/н от 13.03.2023 и соответствующее уведомление, содержащие заведомо для Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И. недостоверные сведения, согласно которым Карпова Н.И. якобы наняла гражданина Республики Кыргызстан ФИО68. для оказания ей услуг в качестве водителя на срок с 13.03.2023 по 13.02.2024. 

Тогда же и там же Карпова Н.И. вернула личные документы иностранного гражданина Абдубакирову Х.А. для их последующего возврата владельцу.

Далее, в тот же период времени Абдубакиров Х.А. и Карпова Н.И., продолжая реализовывать совместный преступный план организованной группы, действуя незаконно, умышленно, в нарушение вышеприведенных нормативно-правовых актов проследовали в здание УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенное по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> где Карпова Н.И., выполняя отведенную ей роль в преступной группе, собственноручно подписала от своего имени поддельный гражданско-правовой договор б/н от 13.03.2023, якобы заключенный с гражданином Республики Кыргызстан ФИО69., который передала Абдубакирову Х.А., и подписала соответствующее подложное уведомление о заключении указанного гражданско-правового договора, которое предоставила неосведомленным о преступной деятельности сотрудникам УВМ УМВД по МО, создав тем самым условия для незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации.

В свою очередь, в период с 14.03.2023 по 01.04.2023 Абдубакиров Х.А., находясь в непосредственной близости от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, исполняя взятые на себя функции, в целях реализации единого с Карповой Н.И. преступного плана, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, из корыстных побуждений, действуя умышленно и в нарушение статей 2, 5, 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», статьи 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», пунктов 1, 5, 6 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, передал гражданину Республики Кыргызстан ФИО10 экземпляр поддельного гражданско-правового договора, изготовленного и подписанного Карповой Н.И. при вышеописанных обстоятельствах, а также личные документы иностранного гражданина, создав тем самым условия для незаконного пребывания иностранного гражданина - гражданина Республики Кыргызстан ФИО70., в Российской Федерации. 

Он же тогда же и там же получил от иностранного гражданина денежные средства в сумме 5 000 рублей в качестве денежного вознаграждения за услуги преступной группы, часть из которых в сумме 3 000 рублей в тот же период времени находясь в квартире, расположенной по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> передал Карповой Н.И.

В результате вышеописанных умышленных и преступных действий организованной преступной группы в составе Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И., находящихся на территории г. Мурманска, при вышеописанных обстоятельствах, организовано незаконное пребывание шести иностранных граждан в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый Абдубакиров Х.А., не оспаривая фактических обстоятельств совершенного им преступления и количества заключённых фиктивных договоров, не признал совершение преступления в организованной группе, полагая, что преступление совершено им в группе лиц по предварительному сговору.

Подсудимый Абдубакиров Х.А. в судебном заседании, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с Карповой Н.И. он знаком с марта 2020 года. В середине мая 2020 года, когда он находился в г. Мурманске, к нему обратился гражданин республики Кыргызстан ФИО5, который попросил за денежное вознаграждение помочь с продлением срока пребывания в России. Осознавая, что он самостоятельно ФИО5 помочь с продлением срока его пребывания в РФ не сможет, поскольку не может заключить с ним гражданско-правовой договор, на срок действия которого и будет продлен срок пребывания в России, он обратился к Карповой Н.И., предложив ей заработок, суть которого будет сводиться к предоставлению иностранным гражданам, которые к нему будут обращаться, поддельных гражданско-правовых договоров от имени Карповой Н.И. за денежное вознаграждение, на что она согласилась. После чего, он объяснил Карповой Н.И. всю схему заключения гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами, сообщив при этом, что данная деятельность незаконна, и, в случае возникновения вопросов со стороны правоохранительных органов, необходимо утверждать, что иностранный гражданин действительно оказывал ей услуги в соответствии с договором. Так, когда к нему обращались иностранные граждане, он с ними встречался в заранее обговоренном месте, где получал от них личные документы для заключения фиктивного гражданско-правового договора, после чего связывался с Карповой Н.И. После чего он совместно с Карповой Н.И. приходили в офис 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, где Карпова Н.И. обращалась к сотрудникам указанной организации с просьбой изготовить фиктивный гражданско-правовой договор и соответствующее подложное уведомление, предоставив сотрудникам свой паспорт и документы иностранного гражданина, а также по его указанию сообщала сотрудникам срок заключения договора и вид услуг, которые ей якобы будет оказывать иностранный гражданин. Документы иностранного гражданина он лично передавал Карповой Н.И. вместе с денежными средствами на оплату услуг сотрудников 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». После того как Карпова Н.И. забирала изготовленные поддельные документы, свой паспорт и документы иностранного гражданина, она передавала ему документы иностранного гражданина. Далее, он и Карпова Н.И. приходили в здание Управления по вопросам миграции УМВД России по Мурманской области, расположенное по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> в целях личного представления Карповой Н.И. подложного уведомления о заключении с иностранным гражданином гражданско-правового договора. После того, как Карпова Н.И. предоставит уведомление в УВМ, она передавала ему справку о приеме уведомления, а также подписанный ею гражданско-правовой договор. Он в свою очередь передавал справку и договор иностранному гражданину, который передавал ему денежное вознаграждение за указанную противоправную деятельность. Всего в период с мая 2020 года по март 2023 года по его указанию Карповой Н.И. было заключено шесть фиктивных гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами ФИО5, Абдубакировым, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО71, при этом большую часть полученных денежных средств от иностранных граждан за каждый заключенный договор в сумме от 3 000 рублей до 5 000 рублей он передавал Карповой Н.И., а себе оставлял 2 000 рублей. По договорам, которые были подписаны Карповой Н.И. и переданы в УВМ, иностранные граждане не работали, никаких услуг не оказывали, деньги Карпова Н.И. им не платила (т.2 л.д.227-232, т.3 л.д.13-17, т.4 л.д.215-233).

Полагает, что он с Карповой Н.И. действовал группой лиц по предварительному сговору, поскольку организованную группу он (Абдубакиров Х.А.) не создавал, ее лидером не являлся. О том, что оформление фиктивных трудовых договоров является уголовно наказуемым, он не знал, оказывал помощь землякам из благих побуждений.

В судебном заседании подсудимая Карпова Н.И., не оспаривая фактических обстоятельств совершенного ею преступления и количества заключённых фиктивных договоров, вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме.

Подсудимая Карпова Н.И. в судебном заседании, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, в связи с чем в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены ее показания данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с Абдубакировым Х.А. она знакома с марта 2020 года. В мае 2020 года Абдубакиров Х.А. предложил ей за денежное вознаграждение оформлять с иностранными гражданами фиктивные гражданско-правовые договоры, на основании которых иностранные граждане могли продлить срок своего пребывания в России, на что она согласилась, поскольку нигде не работала и нуждалась в денежных средствах. После чего, Абдубакиров Х.А. объяснил ей всю схему заключения гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами, сообщив при этом, что данная деятельность незаконна, и, в случае возникновения вопросов со стороны правоохранительных органов, она должна утверждать, что иностранный гражданин действительно оказывал ей услуги в соответствии с договором. Так, она и Абдубакиров Х.А приходили в офис 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> где она обращалась к сотрудникам указанной организации с просьбой изготовить фиктивный гражданско-правовой договор и соответствующее подложное уведомление, предоставив сотрудникам свой паспорт и документы иностранного гражданина, а также сообщала сотрудникам срок заключения договора и вид услуг, которые ей якобы будет оказывать иностранный гражданин. Указанные сведения ей сообщал Абдубакиров Х.А., а также передавал документы иностранного гражданина. После изготовления документов Абдубакиров Х.А. оплачивал услуги сотрудников 

<

данные изъяты>», после чего она забирала изготовленные поддельные документы, свой паспорт и документы иностранного гражданина, при этом документы иностранного гражданина она отдавала Абдубакирову Х.А. Далее, она и Абдубакиров Х.А. приходили в здание Управления по вопросам миграции УМВД России по Мурманской области, расположенное по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, в целях личного представления ею подложного уведомления о заключении с иностранным гражданином гражданско-правового договора. Всего в период с мая 2020 года по март 2023 года ею по указанию Абдубакирова Х.А. было заключено шесть фиктивных гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами ФИО74 Абдубакировым, ФИО73, при этом она получила от Абдубакирова Х.А. денежное вознаграждение за каждый заключенный договор в сумме от 3 000 рублей до 5 000 рублей. По договорам, которые подписаны ею и переданы в УВМ, иностранные граждане не работали, никаких услуг не оказывали, деньги она им не платила (т.2 л.д.141-151, 162-165, 169-183, т.4 л.д.158-172).

В ходе проверки показаний на месте, Карпова Н.И., находясь в своем жилище, расположенном по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> 

<

адрес> в помещении 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, в помещении отделения почтовой связи №, расположенном по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> у здания, а после в помещении Управления по вопросам миграции УМВД России по Мурманской области, расположенном по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, воспроизвела обстановку своих действий и показала обстоятельства ее совместной с Абдубакировым Х.А. преступной деятельности (т.2 л.д.186-197).

Несмотря на приведенную позицию подсудимого Абдубакирова Х.А., и признательных показаний подсудимой Карповой Н.И., их вина в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается показаниями свидетелей, специалиста, заключениями эксперта, материалами оперативно-розыскной деятельности, а также совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО75 следует, что в январе 2023 он приехал в г. Мурманск из г. Ош. Поскольку у него заканчивался законный трёхмесячный срок пребывания на территории РФ, он во второй половине февраля – начале марта 2023 года в мессенджере «Телеграмм» в группе «Соотечественники_51» написал сообщение, в котором попросил помощи в заключение трудового договора, необходимого для продления срока пребывания в РФ. На данное сообщение откликнулся собеседник, который представился как Боря (Абдубакиров Х.А.), и предложил ему заключить договор, за изготовление которого обозначил цену в 5 000 рублей. Он согласился с данными условиями, после чего они в начале марта 2023 года встретились у кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, где Абдубакиров Х.А. забрал у него заграничный паспорт, миграционную карту, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Через несколько дней они вновь встретились у служебного входа кафе 

<

данные изъяты>», где Абдубакиров Х.А. вернул ему документы, а также передал два экземпляра договоров от 13.03.2023 об оказании услуг в качестве водителя, якобы заключенные между ним (ФИО10) и гражданкой РФ Карповой Н.И. Экземпляры договоров были подписаны Карповой Н.И. и он передал Абдубакирову Х.А. 5 000 рублей. Расписавшись в договорах он отдал их своему брату ФИО76, который помог ему в постановке на миграционный учет и на основании данного договора срок его пребывания в РФ был продлен на срок действия договора до февраля 2024 года. В действительности он никогда не работал водителем у Карповой Н.И. (т.3 л.д.65-76).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО77. 

<

данные изъяты>») следует, что данная организация занимается заполнением и распечатыванием договоров оказания услуг с иностранными гражданами и уведомлений к ним. Предъявленные ему документы, послужившие основанием для продления срока пребывания иностранных граждан в РФ, изготовлены в 

<

данные изъяты>» в период с 2020 года по 2023 год, так как форма документов используется именно сотрудниками 

<

данные изъяты> При этом в памяти компьютера находящегося в офисе 

<

данные изъяты>», имеются файлы с данными договорами, где работодателем выступала Карпова Н.И. Изготовленные комплекты документов на руки получала лично Карпова Н.И. Кроме того, показал, что Абдубакиров Х.А. неоднократно обращался в офис 

<

данные изъяты>» за оказанием ему услуг по переводу его паспорта, а также составлением заявлений для продления срока его пребывания в Российской Федерации. При этом Абдубакиров Х.А. интересовался у него ответственностью за предоставление фиктивного гражданско-правового договора (т.3 л.д.77-88).

Специалист ФИО78 заместитель начальника ОВТМ УВМ УМВД России по 

<

адрес>, показания которой были оглашены в порядке ст.285 УПК РФ, на стадии предварительного расследования показала, что для осуществления трудовой деятельности гражданами Государств, входящих в Евразийский экономический союз (Белоруссия, Казахстан, Киргизия и Армения), разрешительных документов (патент, разрешение на работу) не требуется. Ознакомившись с документами, послужившими основанием для продления срока пребывания гражданина Республики Кыргызстан ФИО79 ФИО6, ФИО80 поступившими в УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенное по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, следует, что Карпова Н.И. якобы заключила гражданско-правовые договоры с указанными иностранными гражданами, которые послужили основанием для продления срока пребывания данным иностранным гражданам на территории РФ. При этом срок их пребывания не может превышать срок, указанный в заключенных ими договорах (т.3 л.д.97-103).

Кроме того, вина подсудимых Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И. в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается письменными доказательствами:

Протоколом отождествления личности от 30.10.2024, согласно которому гражданин республики Кыргызстан ФИО81. среди представленных ему для обозрения трех изображений лиц, под фотографией № 3 опознал Абдубакирова Х.А. как лицо, которое организовало его незаконное пребывание в РФ путем предоставления за денежное вознаграждение фиктивного гражданско-правового договора от имени Карповой Н.И. (т.1 л.д.93-95). 

Явкой с повинной Карповой Н.И. от 17.04.2025, в которой она добровольно сообщает об обстоятельствах организации совместно с Абдубакировым Х.А. незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан путем заключения с ними фиктивных гражданско-правовых договоров. В содеянном раскаивается и свою вину признает полностью (т.2 л.д.124).

Явкой с повинной Абдубакирова Х.А. от 17.04.2025, в которой он добровольно сообщает об обстоятельствах организации совместно с Карповой Н.И. незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан путем заключения с ними фиктивных гражданско-правовых договоров. В содеянном раскаивается и свою вину признает полностью (т.2 л.д.128).

Протоколом осмотра документов от 19.04.2025 с приложением, в ходе производства которого осмотрены: документы, обнаруженные и изъятые 23.10.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>; документы, обнаруженные и изъятые 23.10.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении ОВМ ОП № УМВД России по г. Мурманску, расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>; копии документов, являющиеся приложением к протоколу опроса ФИО83 от 28.01.2022; копии документов, представленные как приложение к ответу из УВМ УМВД России по Мурманской области от 01.04.2022; копии документов, представленные как приложение к ответу из УВМ УМВД России по Мурманской области от 09.09.2022; копии документов, представленные как приложение к ответу из ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску от 19.10.2022; копии документов, представленные как приложение к ответу из ОВМ ОП № 2 УМВД России по г. Мурманску от 06.10.2022; копии документов, представленные как приложение к ответу из ОВМ ОП № 1 УМВД России по г. Мурманску от 01.08.2023. В ходе осмотра установлено, что Карпова Н.И. якобы заключила гражданско-правовые договоры с иностранными гражданами Республики Кыргызстан ФИО85 ФИО6, ФИО86 которые наряду с другими документами поступили в УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенный по адресу: 

<

...>, и послужили основанием для продления срока пребывания данным иностранным гражданам на территории РФ. Кроме того, в ходе осмотра установлены время, место, способ и цель совершения инкриминируемого Абдубакирову Х.А. и Карповой Н.И. деяния - организация незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, совершенная организованной группой в период с мая 2020 года по март 2023 года. Указанные документы осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.37-44, 47-49, 52-54, 61-62, 160-170, 197-205, 207-222, 224-231, 233-237, 239-253, т.3 л.д.149-207, 208-210).

Протоколом осмотра предметов и документов от 22.04.2025 с приложением, в ходе производства которого в помещении 

<

адрес>», расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес>, был осмотрен системный блок и содержащиеся на нем сведения. В ходе осмотра сведений, содержащихся в памяти системного блока, были обнаружены электронные файлы, являющиеся электронными образами документов (уведомления, гражданско-правовые договоры), которые использовались Абдубакировым Х.А. и Карповой Н.И. для организации незаконного пребывания иностранных граждан ФИО88 ФИО89 ФИО6, ФИО91. – граждан Республики Кыргызстан в РФ. Указанные документы осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.3 л.д.211-234).

Протоколом осмотра предметов от 30.04.2025 с фототаблицей, в ходе производства которого осмотрен представленный вместе с результатами оперативно-розыскной деятельности оптический компакт-диск с серийным номером 

<

данные изъяты>, содержащий сведения о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами с номеров мобильной сотовой связи, использовавшихся Абдубакировым Х.А. и Карповой Н.И. за период с 01.03.2020 по 08.11.2023. По результатам осмотра содержимого диска установлено, что обнаруженные сведения в совокупности с иными материалами уголовного дела подтверждают факт систематического общения Абдубакирова Х.А. к Карповой Н.И. посредством мобильной связи, а также свидетельствуют о подключении абонентского номера +№ (Абдубакиров Х.А.) и № (Карпова Н.И.) в период совершения инкриминируемого им деяния к базовым станциям, расположенным в непосредственной близости от здания, расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> (офис 

<

данные изъяты>» - место изготовления фиктивных гражданско-правовых договоров и соответствующих подложных уведомлений от имени Карповой Н.И.), а также в непосредственной близости от здания УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенного по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> (место представление соответствующих подложных уведомлений Карповой Н.И. в орган исполнительной власти). После осмотра указанный диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т. 3 л.д.235-242, 243).

Протоколом осмотра предметов от 24.05.2025, в ходе производства которого осмотрен представленный вместе с результатами оперативно-розыскной деятельности оптический компакт-диск с серийным номером №, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров». В ходе осмотра указанного оптического компакт-диска обнаружена фонограмма телефонного разговора Карповой Н.И. с ФИО93 за 16.04.2025. В ходе осмотра установлено, что данная аудиозапись содержат разговор об оформлении фиктивных трудовых договоров Карповой Н.И. и Абдубакировым Х.А., с иностранными гражданами, а также о проведении следственных действий по данному факту. После осмотра указанный диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т.3 л.д.244-248, 249).

Протоколом осмотра предметов от 24.05.2025 с фототаблицей, в ходе производства которого осмотрен изъятый у Абдубакирова Х.А. в ходе личного обыска при задержании мобильный телефон марки «Redmi» модели «Note 11» с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» и флеш-картой, с прозрачным чехлом. В ходе осмотра установлено, что Абдубакиров Х.А. и Карпова Н.И. систематически поддерживали связь, а также что в 09 ч. 41 мин. 12.01.2022 Абдубакиров Х.А. находился в здании УВМ УМВД России по Мурманской области, расположенном по адресу: г. Мурманск, 

<

адрес> и осуществлял фото фиксацию графика приема граждан. После осмотра указанный мобильный телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т.4 л.д.1-11, 12).

Протоколами получения образцов для сравнительного исследования от 16.04.2025, 26.04.2025, из которых следует, что у Карповой Н.И. получены образцы подписи, которые использовались при производстве экспертиз (т.4 л.д.14-15, 17-18).

Заключениями экспертов 

<

данные изъяты> Министерства юстиции РФ от 14.05.2025 № 372/1-1-25 и № 373/1-1-25, согласно которым подписи от имени Карповой Н.И. в уведомлении о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от 28.05.2020 № 4086 ФИО94 в договоре оказания услуг от 25.05.2020 с ФИО95.,; в уведомлении о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от 06.12.2021 № 23020 (с ФИО6); в копии договора оказания услуг от 06.12.2021 с ФИО6; изображения которых содержатся в двух копиях одного договора оказания услуг от 15.12.2021 с ФИО96 изображение которой содержится в копии договора оказания услуг от 12.01.2022 с ФИО98 изображение которой содержится в копии уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от 07.07.2022 № 11947 (с ФИО97 изображение которой содержится в копии договора оказания услуг от 07.07.2022 с ФИО99., выполнены, вероятно, Карповой Н.И. (т.3 л.д.114-121, т.3 л.д.133-145).

Иные представленные стороной обвинения доказательства не оцениваются судом, как не имеющие отношения к предмету доказывания по данному уголовному делу. 

Анализ вышеизложенных доказательств показал, что они, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступного деяния, в связи с чем, суд признает их относимыми к исследуемым событиям, а тот факт, что они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и логически дополняют друг друга, позволяет суду прийти к выводу об их достоверности и достаточности для установления вины Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И. в совершении преступления.

Проведение по делу оперативно-розыскных мероприятий, предоставление их результатов органу предварительного следствия и последующее их приобщение к материалам уголовного дела осуществлены в полном соответствии с требованиями Закона Российской Федерации от 12 августа 1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Проводимые мероприятия соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности. Результаты, полученные в ходе оперативно-розыскной деятельности, впоследствии надлежащим образом легализованы в ходе предварительного расследования посредством проведения следственных действий.

Признаков провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов в ходе судебного следствия не выявлено. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о фальсификации материалов уголовного дела, нарушении прав подсудимых при производстве предварительного следствия, в суде не имеется.

Оценивая приведенные заключения экспертов, суд находит их выводы научно обоснованными, они соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, содержат ответы на все поставленные вопросы, которые понятны и противоречий не содержат, оснований сомневаться в компетентности экспертов не имеется.

Показания вышеприведенных свидетелей, положенные в основу приговора, являются последовательными, логичными, согласуются, как между собой, так и с иными исследованными в судебном заседании доказательствами: документами, закрепившими результаты проведенных оперативных мероприятий, аудиозаписями телефонных переговоров, протоколами осмотров предметов и документов. 

Данные показания получены как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, в том числе путем их оглашения с согласия подсудимых и защитников, в соответствии с требованиями ст.ст.187-191, 281 УПК РФ, после предупреждения указанных лиц об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний. 

Отсутствуют объективные данные, свидетельствующие о какой-либо заинтересованности указанных свидетелей в исходе настоящего уголовного дела. Существенных противоречий в показаниях свидетелей не имеется, по всем значимым обстоятельствам их показания согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

Оснований подвергать сомнению показания указанных свидетелей, как и оснований для оговора подсудимых с их стороны в настоящем судебном заседании не установлено. 

Оглашенные показания самих подсудимых, в которых они не отрицали своей причастности к совершению преступления, подтверждаются приведенной выше совокупностью доказательств. 

Данные показания ими даны в ходе следствия в присутствии защитников и переводчика и после разъяснения всех прав. 

Оснований для самооговора не установлено, они не противоречат той совокупности доказательств, которая установлена в судебном заседании, и, на которой суд основывает свои выводы о виновности Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И., и не являются единственным доказательством их вины.

Показания подсудимых Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И., данные в ходе предварительного следствия, которые положены судом в основу приговора, также были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения прав, предусмотренных ст.47 УПК РФ, в присутствии защитника и переводчика, и оглашены в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. 

К показаниям подсудимого Абдубакирова Х.А., данных в ходе судебного заседания, в части того, что он с Карповой Н.И. действовал группой лиц по предварительному сговору, поскольку организованную группу он (Абдубакиров Х.А.) не создавал, ее лидером не являлся и о том, что оформление фиктивных трудовых договоров является уголовно наказуемым, он не знал, а оказывал помощь землякам из благих побуждений, суд относится критически и расценивает их как способ защиты с целью избежать наказания за совершенное преступление. Так, эти показания подсудимого опровергаются совокупностью исследованных доказательств, показаниями подсудимой Карповой Н.И., свидетелей ФИО10, ФИО11, и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Доводы подсудимого Абдубакирова Х.А. о том, что показания, данные ими в ходе предварительного расследования, были записаны следователями в протоколах неправильно, при этом подсудимый свои показания прочитал невнимательно, не понимая лексического значения некоторых слов, как на русском, так и на своем родном языке, отвергаются судом по следующим основаниям.

Как следует из показаний допрошенного в судебном заседании 

<

данные изъяты> ФИО100. допрос подсудимого Абдубакирова Х.А. проводился в присутствии защитника и переводчика. До начала допросов Абдубакиров Х.А. на плохое самочувствие не жаловался. Все показания подсудимого были записаны в протоколах с его слов, после этого протоколы допросов были распечатаны и переданы для ознакомления. Абдубакиров Х.А. читал протоколы лично, в присутствии защитника, где требовалось – переводчик осуществлял перевод. По окончании ознакомления каких – либо замечаний, дополнений, заявлено не было. Протоколы были лично подписаны как самим допрашиваемым, так и его защитниками и переводчиком. 

Из исследованных судом протоколов допросов следует, что допросы ФИО12 в качестве подозреваемого и обвиняемого на досудебной стадии уголовного судопроизводства проведены в соответствии со ст. 189 УПК РФ. Перед всеми допросами, проведенными с участием защитников и переводчика, Абдубакирову Х.А. были разъяснены права, предусмотренные ст.ст.46, 47 УПК РФ, а также предоставленное ст.51 Конституции РФ право не свидетельствовать против себя самого и своих близких родственников, которые ему были понятны; он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства и в случае последующего отказа от них. Факты ознакомления с показаниями и правильности их записи, удостоверены подписями подсудимого, его защитников и переводчика, а также должностными лицами, составившими протоколы. Каких-либо замечаний, заявлений и жалоб от участвующих лиц по поводу процедуры допроса и правильности изложения показаний допрошенного Абдубакирова Х.А. в протоколах не отражено. 

Таким образом, каких-либо оснований считать вышеприведённые показания подсудимого Абдубакирова Х.А. недопустимыми доказательствами не имеется, поскольку он допрашивался с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии адвоката и переводчика. 

Судом в основу приговора в качестве доказательств вины подсудимых, также положены заключения экспертов, проводивших почерковедческие экспертизы на предмет принадлежности подписей подсудимой Карповой Н.И. в исследованных гражданско-правовых договорах и уведомлениях, представленных последней в УВМ УМВД по Мурманской области, при этом подсудимые, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании не отрицали обстоятельств подписания гражданско-правовых договоров и уведомлений, в связи с чем, оснований сомневаться в подписании вышеуказанных документов, не имеется.

Действия подсудимых Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И. суд квалифицирует в отношении каждого по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ), как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная организованной группой.

При квалификации действий подсудимых суд рассматривает настоящее уголовное дело в пределах, установленных ст. 252 УПК РФ и исходит из следующего.

Правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации регулируется Федеральным законом от 25 июля 2002 N115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». 

Согласно п.1 ст.2 Федерального закона от 25 июля 2002 N115-ФЗ законно находящимся в Российской Федерации иностранным гражданином признается лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации. 

Согласно ст.3 Федерального закона от 25 июля 2002 N115-ФЗ законодательство о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации основывается на Конституции Российской Федерации и состоит из названного Федерального закона и иных федеральных законов. Наряду с этим правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации определяется международными договорами Российской Федерации. 

В силу ч.1 ст.5 Федерального закона от 25 июля 2002 № 115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных этим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с названным выше Федеральным законом. 

Договором о Евразийском экономическом союзе, подписанным в г.Астане Республикой Беларусь, Республикой Кыргызстан, Республикой Казахстан и Российской Федерацией 29 мая 2014, в числе прочего, определено, что трудовая деятельность трудящегося государства-члена регулируется законодательством государства трудоустройства с учетом положений данного Договора. Срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг). Граждане государства-члена, прибывшие в целях осуществления трудовой деятельности или трудоустройства на территорию другого государства-члена, и члены семей освобождаются от обязанности регистрации (постановки на учет) в течение 30 суток с даты въезда. В случае пребывания граждан государства-члена на территории другого государства-члена свыше 30 суток с даты въезда, эти граждане обязаны зарегистрироваться (встать на учет) в соответствии с законодательством государства въезда, если такая обязанность установлена законодательством государства въезда. Граждане государства-члена при въезде на территорию другого государства-члена в случаях, предусмотренных законодательством государства въезда, используют миграционные карты (карточки), если иное не предусмотрено отдельными международными договорами государств-членов (пункты 4 - 7 статьи 97 Договора о Евразийском экономическом союзе). 

В ст.322.1 УК РФ под организацией незаконной миграции понимается, в том числе, умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства незаконного пребывания в Российской Федерации (п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 N18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией»).

Вопреки доводам подсудимого Абдубакирова Х.А. и его защитника Бережной Е.К., наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой» подтверждено совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, уголовный закон, признавая соучастием в преступлении умышленное совместное участие двух и более лиц в совершении умышленного преступления (ст. 32 УК РФ), предусматривает, что ответственность соучастников преступления определяется характером и степенью фактического участия каждого из них в совершении преступления (ч. 1 ст. 34 УК РФ), и признает преступление совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений (ч. 3 ст. 35 УК РФ).

Абдубакиров Х.А., вступив в преступный сговор с Карповой Н.И., объединился с последней в организованную преступную группу для совершения преступления, находясь в г. Мурманске, из корыстных побуждений, преследуя извлечение финансовой выгоды от организации незаконной миграции, подсудимые в составе организованной группы организовали незаконное пребывание иностранных граждан Республики Кыргызстан на территории Российской Федерации.

Абдубакиров Х.А. являлся организатором преступления, он обладал знаниями о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, обширными связями среди иностранных граждан, проживающих в г. Мурманске, и для совершения преступления привлек Карпову Н.И., которая являлась гражданкой РФ, в связи с чем, вправе, как физическое лицо, заключать с иностранными гражданами гражданско-правовые договоры.

При этом, Абдубакиров Х.А., являясь организатором преступления, выполнял функции руководителя указанной преступной группы и в соответствии с разработанным им планом, выполняя свою роль в организованной группе, приискивал иностранных граждан, срок пребывания которых в РФ подходил к концу, но имевших намерение продолжить пребывать на ее территории незаконно, осуществлял сбор и последующий возврат национальных паспортов, отрывных бланков уведомлений о прибытии в место пребывания и миграционных карт иностранных граждан, осуществлял сбор денежных средств, полученных от иностранных граждан за услуги преступной группы, распределял доход меду ее участниками, организовывал изготовление бланков поддельных гражданско-правовых договоров и соответствующих подложных уведомлений, в свою очередь Карпова Н.И., выполняя свою роль в организованной группе, по указанию Абдубакирова Х.А. изготавливала в специализированной организации г. Мурманска бланки поддельных гражданско-правовых договоров и соответствующих подложных уведомлений, которые в последующем подписывала от своего имени и направляла уведомления в Управление по вопросам миграции в целях незаконной реализации иностранными гражданами права пребывания на территории РФ.

Таким образом, в судебном заседании достоверно подтвержден тот факт, что в созданной Абдубакировым Х.А. организованной группе были четко распределены роли, роль организатора и руководителя Абдубакиров Х.А., исполнителя Карповой Н.И., состав преступной группы был стабилен, ее устойчивость была обусловлена заранее достигнутым и состоявшимся соглашением, наличием плана совместной преступной деятельности, распределением функций между участниками организованной группы, единством преступного умысла и подчинением Карповой Н.И. – Абдубакирову Х.А. и каждого из них единой цели – извлечение дохода от преступной деятельности, связанной с организацией незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Так, именно Абдубакиров Х.А. разработал план организации незаконного пребывания иностранных граждан Республики Кыргызстан на территории РФ, распределил преступные роли и вовлек в данную деятельность Карпову Н.И., что обеспечило стабильность группы, единство преступной цели и поступление финансовых средств, которые распределялись Абдубакировым Х.А. между членами преступной группы.

Затем члены организованной преступной группы во главе с Абдубакировым Х.А. и при его непосредственном участии, совершили комплекс вышеуказанных тождественных умышленных согласованных и последовательных действий, согласно заранее распределенным ролям, направленных на незаконное получение права иностранным гражданам пребывать на территории РФ в течение срока действия фиктивных гражданско-правовых договоров.

Об этом свидетельствуют действия Абдубакирова Х.А., который, действуя в составе организованной группы с Карповой Н.И., подыскивал иностранных граждан для приобретения теми за денежное вознаграждение фиктивных гражданско-правовых договоров, на основании которых срок их пребывания на территории Российской Федерации продлевался. 

Организация незаконного пребывания выразилась в продлении иностранным гражданам сроков временного пребывания на территории Российской Федерации на период действия этих гражданско-правовых договоров, содержащих недостоверные сведения об осуществлении иностранными гражданами работ у Карповой Н.И., уведомлении о заключении таких договоров, адресованных в УВМ УМВД России по Мурманской области, территориальные органы отделов полиции г. Мурманска на основании ст.13, п.п. 1, 5, 7, 22 ст.13.3 ФЗ №115 от 25 июля 2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и ст.97 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014, пункта 4.7 ст.13 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и приказа МВД России от 18.12.2017 №933 «Об утверждении Порядка принятия решения о продлении либо сокращении срока временного пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации».

Указанный преступный результат не был бы достигнут Абдубакировым Х.А. без указанных выше преступных действий другого участника организованной группы Карповой Н.И.

Созданная и возглавляемая Абдубакировым Х.А. организованная преступная группа отличалась устойчивостью, организованностью и сплоченностью, что выражалось в стабильности ее состава, все участники были объединены единым умыслом, направленным на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ; в согласованности и последовательности их действий, четкому распределению ролей при совершении преступлений, в тщательности подготовки к совершению преступления, длительности существования организованной преступной группы. 

При таких обстоятельствах, Абдубакиров Х.А. и Карпова Н.И. совершили конкретные действия, указанные в описательной части приговора, входящие в объективную сторону состава преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ.

О том, что подсудимые организовали незаконное пребывание иностранных граждан на территории РФ, свидетельствуют показания свидетелей – иностранных граждан, согласно которым они не осуществляли трудовую деятельность ни у одного из подсудимых, а обращались для оформления данных договоров именно к Абдубакирову Х.А. с целью организации незаконного продления их срока пребывания на территории РФ.

В судебном заседании подсудимыми не отрицалось, что у них не имелось ни денежных средств, ни фактической возможности предоставлять кому-либо работу, как и не отрицалось, что фактически трудовые договоры заключались не с целью предоставления работы, а с целью организации незаконного продления срока пребывания на территории РФ иностранных граждан.

Из всех исследованных судом показаний свидетелей также следует, что подписание гражданско-правовых договоров имело своей целью не трудоустройство иностранных граждан, а требовалось им для продления срока нахождения на территории РФ. 

Таким образом, обе стороны договора, и работник, и работодатель, понимали и осознавали, что заключаемые гражданско-правовые договоры подписываются ими без цели их исполнения, то есть являются фиктивными.

О совершении преступления организованной группой свидетельствуют также материалы ОРД, детализации и расшифровки телефонных переговоров.

Доводы подсудимого Абдубакирова Х.А. о том, что он не создавал организованную группу, ее лидером не являлся, а оказывал помощь землякам из благих побуждений, признаются судом несостоятельными, поскольку из исследованных доказательств с достоверностью усматривается, что именно Абдубакиров Х.А. осуществлял руководство созданной им организованной группой, доказательств обратного стороной защиты суду не представлено.

Изложенные Абдубакировым Х.А. и его защитником версии событий основаны на собственной интерпретации исследованных доказательств в отрыве от их совокупности и без учета установленных уголовно-процессуальным законом правил их оценки, а также противоречат как показаниям свидетелей, так и установленным в суде фактическим действиям Абдубакирова Х.А. образующих объективную сторону преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ.

Таким образом, оснований для исключения квалифицирующего признака преступления «организованной группой» и переквалификации действий подсудимых у суда не имеется.

Суммы денежного вознаграждения, которые получили каждый из подсудимых от результата преступной деятельности, значения для правильности квалификации действий каждого из них не имеет.

При совершении преступления каждый подсудимый действовал с прямым умыслом, о чём свидетельствуют целенаправленные действия каждого из них, мотивом которых являлась корысть, то есть желание извлечь материальную прибыль путем получения денежных средств иностранных граждан за изготовление фиктивных трудовых договоров, на основании которых срок их временного пребывания на территории Российской Федерации продлевался.

Совершенное преступление является единым и оконченным, поскольку подсудимыми были созданы условия для осуществления иностранными гражданами незаконного пребывания на территории Российской Федерации до пресечения правоохранительными органами деятельности организованной группы.

Осмысленные и целенаправленные действия Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И. в момент совершения ими преступления свидетельствуют о том, что они отдавали отчет своим действиям и руководили ими. С учетом адекватного поведения Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И. в судебном заседании, суд признает их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за совершенное преступление на общих условиях, установленных ст.19 УК РФ.

Разрешая вопрос о назначении наказания в отношении Абдубакирова Х.А., суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких.

Изучением данных о личности подсудимого установлено, что Абдубакиров Х.А. ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врача-нарколога, психиатра и в иных специализированных медицинских диспансерах г. Мурманска и Республики Узбекистан не состоит, военную службу не проходил, участие в боевых действиях не принимал, государственных наград не имеет, согласно характеристики участкового, по месту жительства жалоб от соседей не поступало, по месту жительства в ФИО1 Узбекистан характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> за период содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Мурманской области нарушений установленного порядка содержания под стражей не допускает, к дисциплинарной ответственности не привлекался, поощрений не имеет. 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание Абдубакирову Х.А., предусмотренными ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины на стадии предварительного расследования, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче изобличающих себя показаний при допросах в ходе предварительного расследования, способствующих установлению фактических обстоятельств преступления, изобличение соучастников преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание Абдубакирову Х.А., предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, совершенного из корыстных побуждений против порядка управления, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью Абдубакирова Х.А., его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих при назначении наказания применить ст.64 УК РФ к подсудимому, не установлено.

В соответствии с характером и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом положений ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, суд назначает Абдубакирову Х.А. наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, как единственного предусмотренного санкцией ч.2 ст.322.1 УК РФ, и не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, а также применения к подсудимому условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, условия жизни и отсутствие дохода, суд не назначает подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.322.1 УК РФ, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, так как его исправление может быть достигнуто исполнением основного наказания. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения Абдубакирова Х.А. от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Разрешая вопрос о назначении наказания в отношении Карповой Н.И., суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №495 от 17.09.2025, Карпова Н.И. на протяжении всей жизни, в том числе в период инкриминируемого ей деяния и в настоящее время слабоумием, хроническим психическим расстройством, не страдала и не страдает. Нет никаких оснований говорить о том, что в период времени, указанный в постановлении, у подэкспертной имело место какое-либо временное расстройство психической деятельности. Таким образом, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В применении к ней принудительных мер медицинского характера Карпова Н.И. не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время Карпова Н.И. может понимать характер и значение своих действий, руководить ими, может участвовать в следственно-судебном процессе, быть его стороной, давать показания, имеющие значения для дела (т.6 л.д.174-184).

Обоснованность вышеуказанного заключения и выводов экспертов у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимой, всестороннем анализе данных о ее личности, и полностью подтверждаются последовательным поведением подсудимой, как в момент совершения противоправных действий, так и в суде, поэтому суд признает Карпову Н.И. вменяемой в рамках вменяемости и ответственной за свои действия на общих условиях, установленных ст.19 УК РФ.

Изучением данных о личности подсудимой установлено, что Карпова Н.И. ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учетах у врача-нарколога, психиатра и в иных специализированных медицинских диспансерах г. Мурманска не состоит, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание Карповой Н.И., предусмотренными ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, выраженное в даче изобличающих себя показаний при допросах в ходе предварительного расследования, способствующих установлению фактических обстоятельств преступления, изобличение соучастников преступления, написание покаянного письма, наличие у виновной на момент совершения преступления троих малолетних детей, 2011, 2008, 2007 годов рождения один из которых имеет инвалидность, другой имеет особенности в психическом развитии, одного несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, публичное принесение извинений, оказание материальной помощи совершеннолетним детям, которые обучается по очной форме обучения, неудовлетворительное состояние здоровья самой подсудимой, обусловленное наличием ряда заболеваний, наличие положительных характеристик.

Обстоятельств, отягчающих наказание Карповой Н.И., предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, совершенного из корыстных побуждений против порядка управления, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью Карповой Н.И., ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих при назначении наказания применить ст.64 УК РФ к подсудимой, не установлено.

В соответствии с характером и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом положений ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, суд назначает Карповой Н.И. наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, как единственного предусмотренного санкцией ч.2 ст.322.1 УК РФ, и не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, а также применения к подсудимой условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, условия жизни и отсутствие дохода, суд не назначает подсудимой дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.322.1 УК РФ, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимой, так как ее исправление может быть достигнуто исполнением основного наказания. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения Карповой Н.И. от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Обосновывая отсутствие оснований для применения в отношении каждого из подсудимых положений ст.64 УК РФ, суд также исходит из того, что федеральный законодатель, устанавливая преступность и наказуемость общественно опасных деяний, исходит из существа охраняемых общественных отношений, значимости ценностей, на которые они посягают, и характера вреда, причиняемого охраняемому объекту, в связи с чем, сами по себе учтённые судом смягчающие наказание обстоятельства в отношении каждого из подсудимых, не могут являться основанием для признания данных обстоятельств исключительными, позволяющими применить положения ст.64 УК РФ.

Конституционный Суд РФ указал, что применение данной статьи при назначении уголовного наказания является правом суда, рассматривающего уголовное дело, и не может компенсировать слишком суровый, по мнению стороны защиты, подход законодателя к установлению санкций за отдельные виды преступлений.

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию Абдубакирову Х.А. и Карповой Н.И., впервые совершим умышленное тяжкое преступление, в исправительной колонии общего режима.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.ст.108, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимому Абдубакирову Х.А. мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит, в то время как избранная подсудимой Карповой Н.И. мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, ввиду того, что вид и размер назначаемого наказания, по мнению суда, свидетельствуют о возможности со стороны подсудимых скрыться, в случае избрания иной более мягкой меры пресечения.

Сведений о невозможности содержания Абдубакирова Х.А. и Карповой Н.И. под стражей в условиях следственного изолятора, в том числе по состоянию здоровья, не представлено.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. По общему правилу, процессуальные издержки взыскиваются с осужденного, который своими незаконными действиями сам вызвал уголовный процесс и поэтому должен нести связанные с ним расходы.

Поскольку Карпова Н.И. от назначения защитника на стадии предварительного расследования и в судебном заседании не отказывалась, является трудоспособным лицом и имеет возможность получать доход, процессуальные издержки, связанные с оказанием ей адвокатом Дышиным А.М. юридической помощи в ходе предварительного расследования (14691 рубль 60 копеек), а адвокатом Тихоновой К.Ю. юридической помощи в ходе предварительного расследования (49121 рубль 60 копеек), суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с осужденной.

Процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи в ходе судебного разбирательства защитником по назначению Тихоновой К.Ю. не заявлялись.

Основания для освобождения подсудимой Карповой Н.И. от уплаты процессуальных издержек, не имеется, так как она является трудоспособной и имеет возможность получать доход, сведений о своей имущественной несостоятельности не предоставила. 

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется, поскольку защитник подсудимого Абдубакирова Х.А. участвовал по соглашению.

Процессуальные издержки в части оплаты труда переводчиков следует отнести за счет федерального бюджета.

Гражданский иск не заявлен.

В силу ч. 4 ст. 29 УПК РФ вынесение частного определения является способом реагирования суда по результатам рассмотрения уголовного дела на нарушение закона, допущенное при производстве по делу, является правом, а не обязанностью суда. Между тем, вопреки доводам государственного обвинителя, оснований для вынесения частного определения в адрес Управления по вопросам миграции УМВД России по Мурманской области, судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Абдубакирова Хуснутдина Адиловича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Абдубакирову Х.А. в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы срок содержания Абдубакирова Х.А. под стражей с 16.04.2025 (фактическое задержание) до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Карпову Наталью Ивановну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Карповой Н.И. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять Карпову Н.И. под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы срок содержания Карповой Н.И. под стражей с 20.10.2025 до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с Карповой Натальи Ивановны в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокатам за оказание юридической помощи по уголовному делу в период предварительного расследования в размере 63813 рублей 20 копеек. 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства:

- Мобильный телефон марки «Redmi» модели «Note 11» с сим-картой оператора связи ПАО «Мегафон» и флеш-картой, с прозрачным чехлом (т.4 л.д.12), находящийся на хранении при уголовном деле - возвратить Абдубакирову Х.А.; 

- Оптические компакт-диски, являющиеся результатом оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» (т.3 л.д.243) и Прослушивание телефонных переговоров» (т.3 л.д.249) - находящиеся на хранении при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- Документы признанные вещественными доказательствами (т.1 л.д.61-62, 163-166, 198-201, 208-222, 225-231, 240-246, т.3 л.д.208-210), находящиеся на хранении при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г. Мурманска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитников, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий О.Ю. Бек